遗
失
声
明

●徐爱军遗失银川建发集团股份有限公司于

2010年 5月 18日开具的东方国际公寓A座 906室购

房款发票一张，票号:00112703,金额:328791.1元，特此

声明。

●杨林、杨文雄遗失宝湖天下21-2-403室购房收

据一张，票号：0008478，金额：999639元，特此声明。

●同规环城（宁夏）建筑规划设计有限公司遗失营

业 执 照 正 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91640100MA770C6D3H，特此声明。

●宁夏回族自治区新圣基建筑工程有限公司（统

一社会信用代码：916400006842457613）遗失合同专用

章一枚，声明作废。

●银川市金凤区城兴建筑经营部遗失税控盘，

统一社会信用代码：92640100MA7LKHQBXU，特此

声明。

●徐伟遗失宁夏嘉屋房地产有限公司开具的嘉屋

文宸府 15号楼 1单元 1002室购房收据，开票日期：

2022年12月7日，金额：1058736元，收据号：2412113，
特此声明。

●九江智辉能源有限公司遗失法定代表人章一

枚，声明作废。

●宁夏玖零情汽车销售有限公司遗失法定代表人

章一枚，声明作废。

●施明学遗失住房保障证，证号：GZ201855726，
档案号：640104022201800625，特此声明。

●李龙遗失住房保障证，证号：BZ202301085，档
案号：640100001000202303655，特此声明。

●谢耀忠遗失中海宏洋地产（银川）有限公司开具

的连湖花园八区D234车位收据一张，票号：8230946，金
额：10000元，开票日期：2021年12月4日，特此声明。

宁夏塞上博远教育有限公司，统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91640100MA76DJ075W，拟向登记机

关申请注销，请与本公司有债权债务

的单位及个人自公告之日起45日内来

本公司办理清算手续。特此公告。

注销公告
宁夏佰斯特医药化工有限公司，统

一社会信用代码：91641200083541522X，
拟将注册资本金由 10000万元减至 9680
万元整，请相关债权人在见报之日起 45
日内向本公司申报。要求清偿或相应的
担保，逾期本公司将依法减资

宁夏佰斯特医药化工有限公司

减资公告

刊登热线：0951-6014331
18909588251

欢迎刊登/分类信息

国内 11
2023年8月23日 星期三 值班主任 田磊 编辑 陈永峰 美编 吴燕 校对 杨宗贵

街道“带娃”受欢迎

据介绍，“以场地换服务”一定程度上解
决了街道“带娃”中的资源配置问题——街道
免费提供或以远低于市场价的租金提供场
地，允许社会教培机构开展普惠性托育、综合
素质教育服务。与此同时，教培机构定期派
出教师和志愿者，配合街道做好暑期托管服
务等公益性活动。

暑托班的开放时间基本和城市职工上下
班时间同步。

湖南省长沙市定王台街道金沙里社区党
委书记龚雪倩说，中国石油长沙大厦里共有
25家单位1100多名职工，街道的暑托班就开
在大厦里。“职工家长上班时送孩子来，下班
时顺便接走，孩子中午有场地午睡，职工食堂
有专人配送午餐，解决了双职工家庭的大烦
恼。”

街道暑托班不仅有专人带娃养成良好学
习习惯，还提供多类拓展课程。

记者在浙江省杭州市北山街道联合辖区
内某教培机构开设的“共享自习室”里看到，
每个孩子都有一本蓝色的小册子，里面是孩子
们自己写的“当日学习清单”，托班老师会根据
孩子的自我检查完成情况加盖“OK”章。辽宁
省大连市西岗区香炉礁街道暑期托管班负责
人周晓莉说，为了丰富学生的暑期生活，托班
专门聘请老师给孩子开设了创意美术、魔法
厨房、茶艺编织等10余个特色课程。

不少受访家长表示，相比于社会上的托
管机构，街道“带娃”省钱又相对放心。

安全压力大 餐饮难保障

记者了解到，街道“带娃”发挥就近就便
优势，成为学校暑托的重要补充，获得了家长
的点赞。但孩子的身心安全、餐饮保障方面，
街道作为委托方也面临较大的现实压力。

“之前有孩子撞到桌角受伤，我们马上做
了止血处理并告知家长。幸好家长比较开明

理解，否则闹起来就会非常麻烦。”杭州市北
山街道暑托班负责老师裘江娜说。

另一方面，由于托管班相对自由，不同时
段参加孩子不同，进出人员多，托管环境不够
封闭，孩子乱跑容易发生安全事故。“一旦出
现安全问题，责任如何划分就是难题。”湖南
长沙的一名街道工作人员说。

有受访工作人员坦言，街道暑托班供餐
很难做到校园托管的水平，如果没有辖区单
位食堂提供支持，只能从社会上购买，但街道
会对供餐单位资质和配送人员健康状况做事
先确认。

大连市西岗区香炉礁街道副主任刘岩
说，街道给学生购买了保险，同时以街道名义
和每名家长签署了安全责任协议，缓解了托
管机构的后顾之忧。“街道会经常过来检查工
作，特别关注学生活动安全、食品、用水安全
等，辖区派出所等部门也特别支持，每天托管
上学放学时间都到学堂门口维持秩序，关注
学生安全。”周晓莉说。

奔跑嬉戏是孩子们的天性，然而，记者在
采访中看到，街道暑托班辐射周边数个社区，
往往存在场地容量供不应求的局面，出于安
全方面的考虑，室内活动基本以自习和授课
为主。有受访街道工作人员说，市中心寸土
寸金，加上安全责任重大，楼宇开发商往往不
愿意出租场地，外部租赁场地活动面临现实
难题。

良性可持续方能不负所“托”

据悉，为切实解决学生暑期“看护难”问
题，2021年教育部印发了《关于支持探索开展

暑期托管服务的通知》，引导支持有条件的地
方积极探索开展暑期托管服务工作。一些地
方在探索构建“育儿友好型社会”的过程中，
也非常重视托育托管资源向街道社区“下
沉”。

受访街道干部普遍认为，相对较强的组
织动员能力是街道“带娃”的优势，但学生暑
期托管是全社会的共同责任。从前期实践来
看，教育系统的资源利用还不够充分。另外，
仍需进一步调动辖区内经营性单位参与学生
暑期托管的积极性。

刘岩说，暑期托管要加强安全教育，强化
安保工作，对托管学生要做到“集中有人监
管、活动有安全措施、进出有统一组织”。

大连市西岗区日新街道办事处副主任吕
建义说，如果政府能持续提供资金补贴，可以
更好帮助假期托管良性持续下去。和各类群
团组织的大学生暑期社会实践做更深度的联
系，以志愿者的方式征集托管老师，丰富孩子
的托管课程，提升托管服务。

杭州市西溪街道相关负责人表示，暑期
托管应充分遵循公益性、服务性原则，坚持服
务学生为宗旨。托管不是找个地方把孩子

“圈起来”，而是让孩子能更充分地“走出去”。
裘江娜等暑托班负责人说，红色教育

基地、博物馆科技馆、文体活动中心、生态
公园等资源要进一步盘活，成为街道暑托
的拓展活动场地。租车接送、对接协调、陪
同讲解，如果全由街道“包办”会非常吃力，
辖区内相关经营单位应当给予更强有力的
支持。

（据新华社杭州8月22日电）

以场地换服务，街道“带娃”靠谱不？
城市双职工家庭子女

暑期去哪儿？记者近期调

研发现，全国不少城市积

极探索街道“带娃”模式：

以场地换服务，以公益项

目为依托，盘活各类辖区

资源，解决部分中小学生

的假期托管问题。“官方带

娃”引来一片叫好，背后的

管理压力却不可谓不大。

从建立长效机制出发，街

道托管服务仍面临“扩容

提质”等方面的挑战。

7 月 27

日 ，浙 江 省

余姚市舜北

小学暑托班

的孩子们在

展示自己的

太阳能小作

品。

新华社发